
Pobreza Extrema                

Pobreza total          

  No pobre         

En situación de pobreza

Papás tecnológicos1/    

5,1 %20,2 %

26,8 % 7,2 %

79,8 %

73,2 %

2019 2020

92,5 %

35,8 %

92,8 %

31,2 %

Utilizan celular

Utilizan computadora2/

80,5 %

Utilizan internet

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2019 y 2020.

80,1 %

1/ Lo han utilizado en los últimos tres meses. 
2/ Se considera computadora portátil y de escritorio.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2019 y 2020.

2019 2020

Con empleo informal

Desempleados

Teletrabajo

2019 2020

8,2 %3,7 %

3,9 %0,3 %

75,0 %82,1 %

32,7 %35,5 %

Ocupados

1/ Cifras calculadas como promedio de los trimestres calendario para cada año.  
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo, 2019 y 2020.  

Condición laboral1/  

Nacimientos 
ocurridos

Nacimientos con 
padre no declarado1/

Provincia con 
más padres 

no declarados2/ 

Heredia

CartagoGuanacaste

Guanacaste

Provincia con 
menos padres 
no declarados2/ 

2019

2020

7,3 %

6,3 %

11,9 %

18,4 %

8,8 %

10,6 %

64 274

57 848

1/ Con respecto al total de nacimientos.
2/ Con respecto al total de cada provincia.
Fuente: INEC-Costa Rica. Estadísticas vitales, 2019 y 2020.

Padres no declarados

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2020.

Estado conyugal y grupos de edades

Menos de 30 años

De 30 a 49Casados y en 
unión libre

De 50 a 64

De 65 años y más

  92,6 %

7,4 %

5,0 %

44,0 %

33,6 %

17,4 %

No unidos

Total de padres con hijos en el hogar

Con secundaria 
completa y más

En situación de 
discapacidad Seguro socialHabla un 

segundo idioma

 769 857 

32,7 % 8,4 % 17,1 % 85,9 %
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares 2020 y Encuesta Nacional de Discapacidad, 2018.

 21 de junio de 2020

Día del Padrepapas en medio de COVID-19      
 20 de junio de 2021

Padres y su situación social

Los 


